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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce Řešení finanční krize ve Spolkové republice Německo v letech 2008-

2009 je zaloţená na tezi, ţe státní zásah při řešení finanční krize ve Spolkové republice

Německo (SRN) byl v souladu s modelem sociálně trţního hospodářství. K potvrzení

nebo vyvrácení této teze se tato diplomová práce snaţí dospět prostřednictvím

zodpovězení dílčích otázek: Na jakých principech stojí sociálně trţní hospodářství v

SRN? Jak funguje bankovní systém SRN? Jaký byl průběh finanční krize v SRN? Jaká

opatření byla pro překonání krize přijata? Jakou roli v těchto opatřeních hrál stát? V

rámci zodpovězení poloţených otázek se diplomová práce zabývá hospodářským

systémem a hospodářskou politikou v SRN a rolí státu na formování hospodářské

politiky. Dále je zpracován bankovní systém SRN a poté finanční krize jako modelový

příklad pro promítnutí obecných postojů do konkrétních regulativních opatření. V

tematickém celku finanční krize jsou nastíněny počátek a příčiny globální finanční

krize, její dopad na SRN a konečně a hlavně způsob řešení finanční krize v SRN.

Abstract

The master thesis The solution of the financial crisis in the Federal Republic of

Germany 2008-2009 is based on the statement, that the state intervention during the

solution of the financial crisis in the Federal Republic of Germany (FRG) was in accord

with the model of social market economy. The confirmation or disproval of this

statement shall be reached by answering the following questions: What are the basic

principles of the social market economy in FRG? How does the bank system of FRG

work? What was the timeline of the financial crisis in FRG? What measures had to be

taken to master the crisis? What was the role of the state in these measures? Within the

framework of these questions this master thesis deals with the economic system and
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economic policy of FRG and the role of the state and other actors in the forming of

economic policy. The bank system is outlined and the financial crisis as an example of

general rules applied to particular regulative measures are discussed. In the topic of the

financial crisis the focus is put on the beginning and the causes of the global financial

crisis, the impact of the financial crisis on FRG and the central point are the particular

measures which were taken to solve the financial crisis in FRG.

Klíčová slova

Finanční krize, řešení finanční krize v SRN, zákony pro stabilizaci finančního trhu,

sociálně trţní hospodářství, hospodářský systém, hospodářská politika, bankovní systém

SRN.
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financial market, social market economy, economic system, economic policy, bank

system of FRG.
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1. Úvod

1.1 Úvod do tématu a hlavní teze

V rámci ohlédnutí se za uplynulým rokem vyhlašuje Společnost pro německý jazyk

kaţdoročně tzv. „Slovo roku.“
1
Vybrána jsou pravidelně slova nebo výrazy, které

určitým způsobem ovlivnily společenskou diskuzi daného roku. Například v roce 1986

bylo jako Slovo roku vyhodnoceno slovo „Černobyl,“ v roce 1990 zvítězilo slovní

spojení „nové spolkové země“ a rok 2001 ovládlo datum „11. září.“ Není tedy

překvapující, ţe pro rok 2008 byl Slovem roku vyhlášen výraz „finanční krize.“
2

Finanční krize představují v dějinách stále se opakující hospodářský fenomén,

jehoţ typickými znaky jsou „většinou během krátkého času se objevující a dlouhodobá

zhoršení ukazatelů finančního trhu (kurzy akcií a směnné kurzy, úroky, hodnocení

bonity apod.), která mohou mít masivní a trvající důsledky v reálném hospodářství.“
3

Pojem „reálné hospodářství“ lze chápat jako tu část celkového hospodářství, která

produkuje reálné zboţí, s tímto zboţím obchoduje nebo poskytuje sluţby.

Poskytovatelem kapitálu pro reálné hospodářství je naopak finanční hospodářství.
4

Krize finančního hospodářství tedy mohou vyvolat krize reálného hospodářství, kterými

se rozumí „dlouhotrvající narušení hospodářského vývoje.“
5
Hospodářské krize mohou

v závislosti na mnoha okolních faktorech zůstat omezeny na jednotlivá hospodářská

odvětví, mohou zahrnovat jeden či několik států, ale mohou také působit

celohospodářsky a celosvětově. Klasickým případem takového vývoje je známá světová

hospodářská krize, která vypukla v roce 1929 jako následek finanční krize kvůli

1
Wort des Jahres. Webové stránky Gesellschaft für deutsche Sprache. Online dostupné na

http://www.gfds.de/aktionen/wort-des-jahres/, datum přístupu 10.4.2011.
2
Tamtéţ.

3
„Meist innerhalb kurzer Zeit auftretende gravierende und nicht-temporäre Verschlechterungen in den

Ausprägungen von wesentlichen Finanzmarktindikatoren (Wertpapier- und Wechselkurse, Zinsen,

Bonitätsbewertungen etc.), die massive und andauernde realwirtschaftliche Folgen nach sich ziehen

können.“ In: Heslo „Finanzkrisen.“ Gabler Wirtschaftslexikon. Online dostupné na

http://wirtschaftslexikon.gabler.de/Definition/finanzkrisen.html, datum přístupu 10.4.2011.
4
BECKER, Florian; MOCK, Sebastian. Finanzmarktstabilisierungsgesetz. FMStG Kommentar.

Heymann, Köln 2009. S. 3, pozn. pod čarou č. 7.
5
„Lang andauernde Störung der wirtschaftlichen Entwicklung.“ In: Heslo „Krise, Wirtschaftskrisen.“

POLLERT, Achim; KIRCHNER, Bernd; POLZIN, Javier Morat. Duden Wirtschaft von A bis Z:

Grundlagenwissen für Schule und Studium, Beruf und Alltag. Bibliographisches Institut, Mannheim 2009.

Lizenzausgabe Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung 2009. Online dostupné na:

http://www.bpb.de/popup/popup_lemmata.html?guid=JYVIWI, datum přístupu 10.4.2011.

http://www.gfds.de/aktionen/wort-des-jahres/
http://wirtschaftslexikon.gabler.de/Definition/finanzkrisen.html
http://www.bpb.de/popup/popup_lemmata.html?guid=JYVIWI
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propadu akcií na burze ve Spojených státech amerických (dále jen „USA“) a postupně

se rozvinula do hospodářské krize téměř po celém světě.

Poslední velmi zásadní finanční krize vznikla opět v USA. Původní hypoteční

krize, která v USA vypukla roku 2007, přerostla v krátkém časovém horizontu v krizi

finanční. Vzhledem k silné vnitřní provázanosti světových finančních trhů bylo finanční

krizí v průběhu let 2008-2009 zasaţeno mnoho dalších států a její důsledky v reálném

hospodářství na sebe nenechaly dlouho čekat. Finanční a později hospodářská krize se

nevyhnula ani Evropě a dlouho představovala a stále ještě představuje (i kdyţ uţ

v mnohem menší míře) jedno z nejvíce diskutovaných témat nejen v politice a

v médiích, ale i v široké veřejnosti.

Rozsáhlé důsledky finanční krize vyústily v mnoha světových státech v řadu

opatření přijatých k jejímu překonání. Tato opatření se samozřejmě lišila stát od státu

v závislosti na míře zasaţení daného státu finanční krizí, na politickém systému, na

politickém sloţení vlády, na zastávaných hospodářských principech a na mnoha dalších

faktorech.

Bezprostřední důsledky finanční krize se velmi markantně projevily i v jedné

z největších světových ekonomik: ve Spolkové republice Německo (dále jen „SRN“).

Finanční krize zasáhla mnoho finančních institucí v SRN, coţ se negativně odrazilo na

německém hospodářství. Jak vyplývá z grafu č. 1, představoval meziroční hospodářský

růst SRN ještě v roce 2008 1,0 %. Pro rok 2009 ovšem tento ukazatel klesl do

záporných hodnot na -4,7 %. Z čtvrtletních údajů uvedených v grafu č. 2 lze

vypozorovat, ţe k výraznému poklesu hospodářského růstu v SRN docházelo v období

od čtvrtého čtvrtletí roku 2008 do čtvrtého čtvrtletí roku 2009 vţdy ve srovnání s

čtvrtletími předchozích let. Právě toto časové období je označováno jako období

nejsilnějšího dopadu hospodářské krize na SRN.
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Zdroj dat pro Graf č. 1 a Graf č. 2: STATISTISCHES BUNDESAMT. Deutsche Wirtschaft. 4. Quartal

2010. Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2011. Str. 3. Online dostupné na

http://www.destatis.de/jetspeed/portal/cms/Sites/destatis/Internet/DE/Content/Publikationen/Fachveroeffe

ntlichungen/VolkswirtschaftlicheGesamtrechnungen/DeutscheWirtschaftQuartal,property=file.pdf, datum


[…]


dass der Staatseingriff bei der Lösung der Finanzkrise in der BRD im Einklang mit dem

Modell der sozialen Marktwirtschaft war. Diesem Ziel soll die Beantwortung der

folgenden partiellen Fragen dienen: Was sind die Grundprinzipien der sozialen

Marktwirtschaft in der BRD? Wie funktioniert das deutsche Bankensystem? Wie ist die

Finanzkrise in der BRD verlaufen? Welche Maßnahmen sind für die Bewältigung der

Finanzkrise getroffen worden? Welche Rolle hat der Staat bei diesen Maßnahmen

gespielt?

Nach Schilderung des Grundproblems und der Schlüsselfragen im ersten

Kapitel, werden im zweiten Kapitel die Wirtschaftsordnung in der Form der sozialen

Marktwirtschaft und die Wirtschaftspolitik in der BRD behandelt. Im vierten Kapitel

wird das deutsche Bankwesen näher betrachtet und das vierte Kapitel der Diplomarbeit

befasst sich mit der Finanzkrise. Um die Problematik der Finanzkrise in der BRD besser
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zu verstehen, werden hier die Ursachen und der Ausbruch der Krise in den USA

erläutert und erst dann der Verlauf der Finanzkrise in der BRD geschildert. Das fünfte

und umfangreichste Kapitel geht der Frage über die konkreten Maßnahmen für die

Stabilisierung des Finanzmarktes in der BRD nach. Es werden drei wichtige Gesetze

analysiert. Die Analyse beschränkt sich jedoch nicht nur auf den Inhalt der Gesetze,

sondern auch auf den Prozess der Billigung der Gesetze und auf die politische

Diskussion über die jeweiligen stabilisierenden Maßnahmen.

Es handelt sich zuerst um das Gesetz zur Umsetzung eines Maßnahmepakets zur

Stabilisierung des Finanzmarktes, das einen so genannten Rettungsschirm für die

deutschen Banken vorsieht. Die Kosten dieser Maßnahme betragen rund 480 Milliarden

EUR und bieten eine Hilfe durch staatliche Garantien und Rekapitalisierungsspritzen.

In der zweiten Maßnahme, dem Gesetz zur weiteren Stabilisierung des Finanzmarktes,

wird dem Bund die Möglichkeit der Verstaatlichung eines Finanzinstitutes eingeräumt.

Dies darf aber nur dann erfolgen, wenn alle anderen Möglichkeiten zur Rettung des

Finanzinstitutes ausgeschöpft worden sind. Als drittes stabilisierendes Gesetz regelt das

Gesetz zur Fortentwicklung der Finanzmarktstabilisierung die Möglichkeit der

Gründung einer „Bad Bank“ als Abwicklungsanstalt, die zur Bereinigung der

Bankbilanzen durch Übernahme von toxischen Wertpapieren geeignet ist.

Obwohl die staatlichen Eingriffe bei der Lösung der Finanzkrise in der BRD

sehr stark waren, kommt die Diplomarbeit zum Fazit, dass sie die Grundprinzipien der

sozialen Marktwirtschaft nicht verletzen und dass die abgestimmten Maßnahmen im

Einklag mit der Regulierungsfunktion des Staates in der sozialen Marktwirtschaft sind.

Die Regulierungsfunktion des Staates wird vor allem in Krisensituationen besonders

verantwortlich wahrgenommen. Bei dieser Finanzkrise wurde zu den staatlichen

Stabilisierungsmaßnahmen gegriffen, um die Folgen der Finanzkrise auf die reale

Wirtschaft in der BRD zu mildern und negative soziale Nachwirkungen zu verhindern.

Aus diesen Gründen gilt die Hauptthese als bestätigt.
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AG Aktiengesellschaft (akciová společnost)

AöR Anstalt des öffentlichen Rechts (instituce veřejného práva)

BaFin Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (Spolkový úřad pro

dohled nad poskytováním finančních sluţeb)

BayernLB Bayerische Landesbank AöR

BdB Bundesverband Deutscher Banken (Spolkový svaz německých bank)

BDI Bundesverband der deutschen Industrie (Spolkový svaz německého

průmyslu)

BRD Die Bundesrepublik Deutschland (Spolková republika Německo)

BVR Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken e.V.

(Spolkový svaz německých Volksbank a Raiffeisenbank)

CDU Christich Demokratische Union (Křesťansko-demokratická unie)

CSU Christlich Soziale Union (Křesťansko-sociální unie)

DEPFA Deutsche Pfandbriefbank AG

DGB Deutscher Gewerkschaftsbund (Německý odborový svaz)

DIHK Deutsche Industrie- und Handelskammer (Německé průmyslová a

obchodní komora)

DSGV Deutscher Sparkassen- und Giroverband e. V. (Německý svaz spořitelen

a ţira)
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e. G. Eingetragene Genossenschaft (zapsané druţstvo)

e. V. Eingetragener Verein (zapsaný spolek)

EU Evropská unie

FDP Freie Demokratische Partei (Svobodná demokratická strana)

Fed Federal Reserve System (Centrální banka USA)

FMS Finanzmarktstabilisierungsfonds (fond pro stabilizaci finančního trhu)

FMSA Finanzmarktstabilisierungsantstalt (Úřad pro stabilizaci finančního trhu)

FMStErgG Gesetz zur weiteren Stabilisierung des Finanzmarktes, zkráceně

Finanzmarktstabilisierungsergänzungsgesetz (zákon na další stabilizaci

finančního trhu)
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Německa)

SRN Spolková republika Německo
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zkráceně Stabilitäts- und Wachstumsgesetz (zákona o podpoře stability a
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USA United States of America (Spojené státy Americké)

WGZ Bank Westdeutsche Genossenschafts-Zentralbank AG