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Klára Kimlová se ve své obsáhlé, důkladně rešeršované, systematický zpracované a po

jazykové stránce vynikající studii zaměřila na velmi důležitou a aktuální problematiku, která

se v posledních letech stala klíčovým tématem politiky Spolkové republiky Německo, tedy

celosvětovou finanční krizi. Jedná se o téma průřezové, zahrnující aspekty nejen ekonomické,

ale také právní a politické. Autorka založila práci na tezi, že státní zásah při řešení finanční

krize ve Spolkové republice Německo byl v souladu s modelem sociálně tržního hospodářství.

K potvrzení či vyvrácení této teze se snaží dospět prostřednictvím zodpovězení několika

dílčích otázek.

Autorka se tématu ujala s mimořádnou důkladností. Svědčí o tom jak její teoretická a

metodologická připravenost a obeznámenost, tak komplexnost vytýčení problémů a šíře, resp.

mnohovrstevnatost rešerše. Vzhledem ke komplexnosti problematiky řešení finanční krize se

Kimlová rozhodla zaměřit se ve své práci pouze na sektor bankovnictví. Nutno podotknout, že

se jedná o rozhodnutí logické, neboť právě bankovní sektor byl jedním z nejvíce zasažených

sektorů německého hospodářství.

Práce je rozdělena na úvod, vytyčující téma, teze, výzkumné otázky a zhodnocení

dosavadní literatury k tématu a poskytující objasnění zvolených metodologických východisek.

Jak autorka správě podotýká, není vzhledem k aktuálnosti tématu finanční krize v SRN z let

2008-2009 v německy psané odborné literatuře zatím nijak obsáhle zmapována. Kimlová však

práci založila na solidní pramenné základně. Nevyhýbá se klasickým teoretickým titulům

včetně Alfreda Müllera-Armacka či Wernera Abelshausera, různorodým spolkovým

pramenům včetně zákonů, politickým materiálům ani denní publicistice.

Následují čtyři stěžejní kapitoly: První je teoretická a jsou v ní vymezeny základní

pojmy z oblasti hospodářského systému a hospodářské politiky SRN, s ohledem na hlavní tezi

práce je důraz kladen na pojem sociálně tržního hospodářství. Ve druhé kapitole autorka

podrobně objasňuje rozdělení a fungování německého bankovního systému, včetně

podrobného představení nejvýznamnějších německých bankovních domů. Velmi důležitá je

třetí kapitola, která se zabývá počátkem, příčinami a průběhem finanční krize, přičemž se

autorka neomezuje pouze na SRN, ale zabývá se také situací v USA. Klíčová poslední

kapitola je poté věnována konkrétní reakci německé politiky na finanční krizi, tedy

schválením zákonů ke stabilizaci finančního trhu. Kromě rozboru schvalovaných zákonů se

Kimlová zaměřila také na politické debaty, které schvalování provázely a také na následný

vývoj po schválení jednotlivých balíků opatření.

K tezi stanovené v úvodu se Kimlová vrací v záměru své diplomní práce, kde

konstatuje existenci dvou odlišných pohledů na vztah státních zásahů a sociálně tržního

hospodářství. Na straně jedné stojí kritika hospodářsko-politických opatření a názor, že nejsou

slučitelná se základními myšlenkami sociálně tržního hospodářství. Na straně druhé pak stojí

názor, že stát své kontrolní a regulační funkce v rámci sociálně tržního hospodářství využívá

intenzivněji právě v krizových situacích, kdy je třeba specifické regulace situace s cílem

minimalizování negativných důsledků krize. Kimlová tak dochází k závěru, že dopad vládou

přijatých opatření byl méně závažný než potenciální důsledky krachů bankovních ústavů,

které by mohly vyvolat nežádoucí např. sociální efekty.

V rámci ústní obhajoby doporučuji zaměřit se na otázku, která další odvětví v SRN a

v jaké míře byla zasažena světovou finanční krizí a dále, jak se vyvíjí hospodářská situace

v Německu více než dva roky po schválení opatření, kterými se diplomová práce zabývá.

Není třeba zaměřit se pouze na sektor bankovnictví, ale je možno zhodnotit i

„rekonvalescenci“ německého hospodářství jako celku.

Klára Kimlová si zvolila obtížné téma, které zpracovala velmi pečlivě. Na autorce

oceňuji především její schopnost podat velmi srozumitelným způsobem poměrně

komplikovanou látku finanční krize posledních let i čtenáři-laikovi. Diplomová práce

Kláry Kimlové „Řešení finanční krize ve Spolkové republice Německo v letech 2008-

2009“ splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou kvalifikační práci a proto

navrhuji hodnotit její práci známkou výborně.
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